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Środek i sposób usuwania włosów i wełny ze skór zwierzęcych
przy garbowaniu i obróbce białoskórniczej.

Zgłoszono 27 marca 1930 r.
Udzielono 22 czerwca 1932 r.

Pierwszeństwo: 28 marca 1929 r. (Francja).

Znanie są liczne sposoby usuwania wło¬
sów i wełny ze skór, lecz żaden z nich nie
uwzględnia jednocześnie naturalnych wła¬
ściwości przerabianych surowych skór i
wełny. Dotychczas usuwano włosy zapomo-
cą wapna, przez ogrzewanie oraz działanie
siarczkami sodu lub arsenu albo też sulfo-

ansenjanem wapnia, stosowanego głównie
przez białaskórników do skór owczych i ko¬
zich. Sposoby te, jakkolwiek jedynie prawie
stosowane w przemyśle, wywołują straty
na wadze i na jakości zarówno skór jak i
wełny (w przypadku skór owczych). Prócz
tego sposoby stosujące ogrzewanie lub
siarczki są niebezpieczne i niezdrowe.

Niniejszy wynalazek usuwa powyższe
niedogodności zarówno pod względem eko¬

nomicznym jak i zdrowotnym przez zasto¬
sowanie sposobów oraz produktów, które u-
możliwiają usuwanie włosów i wełny ze
skór zwierzęcych, w celu ich przygotowania
do garbowania, białoskórnictwa, otrzymy¬
wania skór giemzowych i t. d., bez uszka¬
dzania zarówno skór jak i runa.

Wynalazek polega na zastosowaniu no¬
wego środka, a mianowicie mieszaniny epi-
dermozy i roztworu alkaljów lub ziem al¬
kalicznych.

Miesza się naprzykład:

epidermozy (odpadków skór) 15 do 20 części
sody żrącej 5 ,,
wody 20 ,,



W iśn sposób otrzymuje się roztwór po¬
chodzenia podobnego co i skóra, w którym
za\fcartość qpidermozy jest bliska nasyce¬
niu. Wskutek tego roztwór ten ma bardzo
nieznaczne 'własności żrące alkaljów i dla¬
tego rozpuszcza jedynie warstwę rogową i
części naskórkowe, nie naruszając skóry.
Roztwór ten można stosować z mydłem,
najlepiej z mydłem żywicznem, które roz¬
puszcza tłuszcze na spodniej stronie skóry,
zmydla je i tworzy emulsję, którai wymywa
wełnę i jednocześnie strąca wszystkie sole
wapniowe, znajdujące się bardzo często w
wodzie. W celu przyśpieszenia działania
powyższych mieszanin na skórę, można) do¬
dać siarczku alkalicznego lub ziem alkalicz¬
nych, najkorzystniej siarczku baru w ilości
około 10% praduiktu.

Wreszcie, żeby uniknąć gnicia! niektó¬
rych skór, szczególnie podczas lata, gdy
temperatura wody często przekracza 25°C,
poleca się stosowanie roztworu rozpuszczal¬
nego fenolu, np. rezorcyny w ilości wyno¬
szącej \% używanej mieszaniny.

Środek według wynalazku otrzymuje się
mieszając np. niżej wyszczególnione skład¬
niki w następujących ilościach:

epidermozy (odpadków skór,
zrzynków) 15 do 20 części

sody żrącej 5 f,
wody 20 „
siarczku baru 10 ,,
kalaifanji 5 do 10 ,,
węglanu sodu 45 ,,
rezorcyny lub fenolu 1 „

Zapomocą niniejszego środka przygoto¬
wuje się następnie kąpiele pozbawione
przykrych zapachów, przyczem robotnicy,
przerabiający skóry bez użycia rękawiczek
gumowych, zabezpieczeni są od zatrucia się
związtatni arsenu i zarażenia bakterjami
gnilnemi.

Wynalazek niniejszy dotyczy nie tylko
powyższych środków, ale również i sposo¬

bów ich zastosowania do usuwania włosów
i wełny ze skór przerabianych.

Korzystnem okazało się postępowanie
następujące:

15 lub 20 części wagowych skóry nie-
garbowainej (epidermozy, przyczem można
również stosować odpadki białoskórnicze
znane pod nazwą colle) rozpuszcza się w
5 częściach NaOH (sody żrącej) i w 24 czę¬
ściach wody ogrzanej do 100°C. Otrzymany
roztwór przesącza się. Po przesączeniu, u-
trzymufąc stale temperaturę 100°C, dodaje
się mieszając żywiczan sodowy, składający
się z 5 do 10 części kalafonji i 45 części so¬
dy anionjakalnej (najlepiej węglanu sodu
Solvay'a). Otrzymuje się w ten sposób
miękką masę, która oziębiając się tward¬
nieje i daje się bardzo długo przechowy¬
wać.

Stosując powyższy produkt należy go
rozpuścić w ilości 100 do 125 g na kilogram
oczyszczanej skóry w odpowiedniej ilości
wody, ogrzanej do 40°C. Po całkowitem
rozpuszczeniu zanurza się skóry, uprzednio
przepojone zimną wodą. Podczas pierwsze¬
go okresu (godzina dla skór świeżych lub
lekkich, a dwie do trzech godzin dla skór
wysuszonych lub ciężkich) utrzymuje się
temperaturę 40°G, a następnie obniża do
35°C aż do czasu, gdy skóry dadzą się z
łatwością oczyszczać, co zwykle następuje
w ciągu 24 godzin.

Żeby zwiększyć aktywność działania o-
trzymamego produktu można dodać do nie¬
go 10% alkalicznego siarczku, najlepiej
siarczku bairu. W edu zabezpieczenia od
gnicia niektórych skór można również do¬
dać do kąpieli rezorcyny lub fenoli.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Środek do usuwania włosów i weł¬
ny ze skór zwierzęcych, znamienny tern, że
składa się z epidermozy i roztworu alka¬
ljów lub iziem alkalicznych.

2. Środek według zastrz. 1, znamienny



tern, że zawiera domieszkę mydła, najlepiej
w postaci mydła żywicznego.

3. Środek według zastrz. 1,2, zna¬
mienny tern, że zawiera siarczek alkalicz¬
ny lub ziemie alkaliczne.

4. Środek według zasitrz. 1—3, zna¬
mienny tem, że zawiera fenol lub rezor¬
cynę,

5. Sposób usuwania włosów zwierzę¬
cych ze skór, znamienny tem, że skóry za¬

nurza się w roztworze środka według zastrz.
1—4, ogrzanym do 40°C na przeciąg 2—4
godzin, a następnie przez 24 godziny u-
trzymuje się je w tym roztworze przy tem¬
peraturze 25°C.

S o c i e t e Financiere de Credit
M o b i 1 i e r et I m mob i 1 i e r.

Zastępca: S. Pawlikowski,
rzecznik patentowy.
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